Τῇ ἑκαυρίῳ πάλιν εἰστίηκει ὁ Ἰωάννης, καὶ ἐκ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ δύο, καὶ ἀμφιλέψας τῷ

A quemadmodum jam dictum est, ad humani generis utilitatem.

I, 34. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei.

Gravissimus testis, qui quod revera spectavit, illud etiam loquitur. Non enim forsitan ignorat id quod scriptum est: « Quæ oculi tui viderunt, illa dicito ». Vidi ergo, inquit, signum, et agnovi eum qui per ipsum significabatur. Testor autem hunc esse Dei Filium, qui a Mose per legem prædicatus est, et sanctorum prophetarum voce. Rur- sus autem, beatus evangelista mihi videtur consi- derate admodum dicere: « Hic est Filius Dei, » hoc est, unus ac solus secundum naturam, ille pa- ternæ proprietatis hæres, ad quem etiam nos ad- optivi conformamur, et per quem ad dignitatem adoptionis per gratiam vocati sumus. Ut enim ex Deo et Patre « Omnis paternitas in celo et in terra nominatur », propterea quod ipse est proprie, per se, et vere Pater est, sic etiam omnis filiatio ex Filio, propterea quod ipse proprie duntaxat est Filius, non spurius, neque falso nuncupatus, sed ex substantia Dei ac Patris, non per decisionem, aut fluxum, seu divisionem (divina quippe natura passionis omnis est expers) sed unus ex uno, **128** semper coexistens, et coæternus, et Patri insitus, et in ipso existens, atque ex ipso procedens, citra divisionem et indivisibile, quandoquidem neque corporeus est Deus, nec loco circumscibitur, aut transitu locorum spatiorumque movetur, sed quem- admodum ex igne prodit insita ei caliditas, quæ videtur ab eo quodammodo cogitatione separari, et aliud ab ipso quiddam existere, cum sit ex ipso et in ipso secundum naturam, et ex eo citra damnum ullum procedat, nimirum citra decisio- nem seu divisionem ac fluxum (tota enim in toto servatur igne) sic etiam statuendum nobis est de divino genimine, pro eo ac de Deo decet cogitan- tibus: et Filius proprie quidem subsistere creden- dus, non tamen ab una et ineffabili deitate excludendus, neque alterius esse a Patre substan- tiæ dicendus. Alioqui enim non amplius Filius esse jure putabitur, sed aliquid aliud ab ipso, et recens nobis Deus existet, alius ab eo qui est ac solus est. Quod enim non est consubstantialia na- turali Deo, quomodo fieri poterit ut sit Deus verus? Sed cum gravissimus ac locupletissimus sit beatus Baptista, et hunc esse Filium Dei testetur, Filium Deum esse verum utique fatebimur, et de substantia Patris. Hoc enim, et nihil aliud signifi- cat nomen filiationis.

I, 35-36. Altera die iterum stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo: et respiciens Jesum ambulau-

<sup>128</sup> Prov. xxv, 8. <sup>129</sup> Ephes. iii, 15.

tem dicit : *Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi.*

Ipsam jam antea beatus Baptista demonstravit : sed ecce rursus eadem oratione repetita suis discipulis ostendit Jesum et agnum Dei nominat, et tollere mundi peccatum ait, propemodum eis in memoriam ipsum revocans apud prophetas dicentem : « Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, et non recordabor <sup>87</sup>. » Non frustra vero beatus Baptista eadem de Salvatore identidem repetit. Officium quippe ac virtus doctoris est, res nondum perceptas discipulorum mentibus inculcare, nec eadem sæpius repetendo gravari, sed ad discipulorum utilitatem patienter id agere. Quod sit ut beatus quoque Paulus dicat : « Eadem vobis scribere, me quidem non piget, vobis autem necessarium est <sup>88</sup>. »

**129 I, 37.** *Et audierunt eum: duo discipuli loquentem, et secuti sunt Jesum.*

Vides quam cito suum fructum doctrina protulit? Vides quantum repetitionis lucrum inventum sit? Discat ergo ex his, quisquis ille est cui docendi creditum munus est, pigritiam omnem superare, sibi que majori noxæ quam auditoribus putare silentium, nec talentum Domini in ignava inertia, velut humi defodere, sed argentum potius nummulariis tradere. Recipiet enim Salvator quod suum est cum fenore, ac veluti semen quoddam injectum sermonem vivificabit. Habes hic admodum genuinam istius rei demonstrationem. Non gravatus enim Baptista suis discipulis Dominum ostendere, iterumque repetere : « Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi <sup>89</sup>, » tantum discipulis suis contulit, ut eos sequi demum persuaserit, et ejus disciplinæ sese jam tum adjungere.

**I, 38.** *Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dicit eis: Quid queritis?*

Opportune conversus est Dominus ad sequentes se, ut reipsa discas quod in Psalmis canitur : « Exquisivi Dominum et intendit mihi <sup>90</sup>. » Quandiu enim bonis moribus et recta fide Deum non quærimus, post ipsum averso vultu quodammodo collocati sumus : sed cum divinæ legis siti sanctum et eximium justitiæ iter insistimus, tunc certe nos respicit, illud nobis inclamans : « Convertimini ad me, et convertar ad vos, dicit Dominus omnipotens <sup>91</sup>. » Ad eos autem Christus, « Quid queritis? » inquit, non quod ignoraret (cuncta enim novit, ut Deus), sed quod interrogationem hanc colloquendi primordium ac veluti radicem statueret.

**I, 38.** *Qui dixerunt ei: Rabbi (quod dicitur interpretatum magister), ubi habitas?*

Docte ei occurrunt interrogati. Primum enim magistrum ipsum vocant, clare significantes se